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1. Tarihsel Arka Plan

Tarihi yazanların, tarihi yapan aktörlerin zihin dünyalarına belli ölçülerde 
yaklaşması zorunludur. Bu açıdan Mondros Mütarekesi’nin imzalandığı 30 

Ekim 1918 tarihi Milli Mücadele dediğimiz bir parantezin açıldığı tarih olsa da, 
aynı zamanda dönemin bütün tarihsel aktörleri için 1683 Viyana Bozgunu ile açı-
lan büyük bir parantezin de kapanışıdır.1 Milli Mücadele’nin “isyan”2 niteliğinde 
olmasında ve bu mücadeleyi yürütenlerin motivasyonunda bu uzun parantezin 
birikimini ve zihinlerde bıraktığı izi görebilmek mümkündür. “Yok olma” ya da 
“tarihten silinme” korkusunu yaratıp insanları böyle bir mücadeleye iten temel 
etken, bu uzun parantezin ağırlığıdır.3 

Milli Mücadele’ye öncülük yapanların bulundukları noktada bir yok oluş teh-
likesini daha önce hiç bu kadar hissetmedikleri açıktır. Çünkü Balkanlar ya da 
Arap toprakları kaybedilirken, sığınılacak bir öz vatan, Anadolu vardı. Ancak Ana-
dolu için savaşılırken, yüzyıllardır kaybedilen topraklardan sürülerek sığındıkları 
bu yer dışında artık gidilecek, çekilecek bir yer kalmamıştı. Ali Çetinkaya’nın şu söz-
leri, işgal edilmeye başlanan Anadolu’nun sonradan direnişi örgütleyecek aydın 
insanların gözünde nasıl son sığınak haline geldiğini açıkça ortaya koyar:

1	 Gerçekten de Milli Mücadele’de görev alanların zihin tablosunda, bu bırakışma antlaşma-
sının yüzyıllardır süren bir gelişmenin son evresi olduğu çok açıktır. Eğer yüzyılların bu 
yükü, belki de travması olmasaydı, “Vatanı Kurtarma” görevi bu kadar içe işlemezdi. Dola-
yısıyla Milli Mücadele’yi yaratan koşullara kısaca bakmak ve tarih içinde bu döneme özet 
biçimde yaklaşmak istersek, nedenlerin, zihinlerdeki korkuların ve saplantıların 1683’le 
başlayan bir parantezde yazılı olduğunu görürüz. Bu uzun parantez, toprak kayıpları, ye-
nilgilerin olağanlaşması, bir devin “Hasta Adam” haline gelişi ve çöküşü sürecidir.

2	 Hasan İzzettin Dinamo’nun Milli Mücadele’yi anlattığı eserinin adı “Kutsal İsyan”dır. Bkz. 
Hasan İzzettin Dinamo, Kutsal İsyan, C.1, C.2, C.3., C.4., C.5, Tekin Yayınevi, İstanbul 
2000.

3	 Bu yüzden Batı Cephesi Kurmay Başkanı Asım Gündüz’ün, Sakarya Savaşı’nın en buhranlı 
ve en kritik anlarında 1683’ü anması boşuna değildir:“1683 Viyana ile başlayan gerileme-
miz Sakarya’ya kadar gelip dayanmıştı. Türk ordusu burada ya galip gelecek, ya yaşama 
hakkını tamamen kaybedecekti.” İhsan Ilgar (Düz.), Asım Gündüz, Hatıralarım, Kervan 
Yayınlar, İstanbul, tarihsiz, s.84.



10

Anılarda Batı Anadolu Kuvâ-yı Milliyesi

“Senelerden beri her taraftan hicret eden mazlumların, felaketzedelerin 
ilticagâhı ve Türk ve Müslüman devlet mevcudiyetinin yegane vatanı olan 
Anadolu’nun kapısına düşman ayak bastı. İzmir’i işgal etti.”4

 Bu son sığınağın da elden çıkması korkusu ile Milli Mücadele’ye öncülük ya-
panların, gelinen noktayı yüzyıllarca süren bir inişin en dip noktası olarak, Os-
manlı’nın ihtişamlı günlerinden sonra başlayan bir süreç olarak değerlendirmeleri 
kaçınılmazdır. Bu mücadeleye girerken öncülerde, başlangıç noktasını çok uzun 
yüzyıllar öncesine götüren bir zihinsel yapı egemendir. Milli Mücadele ile Osman-
lı’nın ihtişamlı günlerini birbirine bağlayan ve yüzyılların bu yüküne bir başka 
örnek, Fahri Görgülü’de şu benzer satırlarla karşımıza çıkar:

“Bir zamanlar bütün dünyayı yerinden oynatan Osmanlı İmparatorlu-
ğu’nun son devirlerindeki yöneticilerinin kişisel çıkarları uğruna ulusu 
yoksul ve yalnız bırakmaları; arkasından Yunanlıların istila emelleri, 
Türk ulusunu böyle masum bir savaşın içine girmeye zorlamıştır.”5

Geçmişin bu ağır yükü, Milli Mücadele döneminde zafer kazanırken de Türk 
subayının zihnindedir. Şerif Güralp, başarılı bir süvari hücumu sonrasında bile 
geçen 300 yılı hatırlamaktadır:

“Yalnız savunma esnasında bu tarzda hareket eden binlerce kahraman 
gösterilebilir; ama 300 seneden beri 10 misline hücum yapan yiğidi tari-
himiz yazmaz.”6

Osmanlı devleti, Batı karşısında düştüğü bu yeni durum karşısında “moder-
nleşme” olarak değerlendirilen bir dizi yenilik hareketlerine girişmek zorunda 
kaldı. Aslında Osmanlı devletinin var olma çabası olarak giriştiği bu reform süre-
cini çok basitçe bir sömürgeleşme dönemi olarak ele almak mümkündür.7 Bütün 

4	 Ali Çetinkaya, Ali Çetinkaya’nın Milli Mücadele Dönemi Hatıraları, AKDTYK, Atatatürk 
Araştırma Merkezi Yayınları, Ankara, 1993, s.34.

5	 Fahri Görgülü, İstiklal Savaşında Saruhanlı, Karınca Matbaacılık, İzmir, 1966, s.8. Yine 
Mümtaz Şükrü Eğilmez de “Bursa’da Milli Mücadele” adlı eserinde Anadolu’nun işgalini 
Türklerin Asya’ya geri döndürülüşünün ilk aşaması sayarken, sürecin başlangıcı olarak 
1683’ü şöyle dile getirir: “Bursa’dan başlayıp Viyana kapılarına giden Türk, şimdi İzmir, 
Bursa diyerek Asya’ya mı geri dönecekti.” İhsan Ilgar (Haz.), Mümtaz Şükrü Eğilmez, Mil-
li Mücadele’de Bursa, Tercüman Yayınları, İstanbul, 1981, s.200.

6	 Şerif Güralp, Bir Albayın Anıları, Kurtuluş Savaşı’nın İçyüzü, Güncel Yayıncılık, Üçün-
cü Baskı, Temmuz 2007, s.151.

7	 “Sömürgeleşme”, Osmanlı’nın içine düşütüğü durum için abartılı bir kullanım değildir. 
Adnan Ergeneli, anılarından şöyle bir pasaj aktarır: “Kartal’da benim çocuk kafamda 
önemli bir iz bırakan başka bir olay da büyük Kartal Yangını’dır. O zamanlar trenler odunla 
çalışırdı. Zira kömür bol değildi ve çok kıymetliydi. Nasıl bol olsun? Şimdi EKİ’nin işlettiği 
Ereğli kömürlerinin bir Fransız şirketi tarafından işletilmekte olduğunu biliyoruz ve biz de 
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bu sancılı dönem, daha sonra Milli Mücadele döneminde de etkileri görüleceği 
üzere, özellikle Balkanların kaybıyla daha da belirginleşen biçimde, Osmanlı yö-
netiminin modern bir devlet olma niteliklerinden hızla uzaklaştığı, daha çok İs-
tanbul’la sınırlanan ve “devlet” kavramından ziyade “hanedan” kavramıyla daha 
açıklayıcı hale gelecek bir yapıya doğru kaydığı bir dönemdir. 

Batı’nın ilerleyişi karşısında Osmanlı’nın toprak kayıpları, yani “Şark Mese-
lesi”8, bir süre sonra “vatanın tehlikede olduğu” ve “vatanın kurtarılması” fikri-
nin9 aydınlar arasında yayılmasına neden oldu. Zihinlerdeki bu fikirler, özellikle 
1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı ile hızlanan toprak kayıpları sürecinde, her alanda 
yaşanan çöküş ve yok olma sendromlarıyla birleşerek “Hasta Adam” imajıyla bes-
lenen gerçek bir travma haline gelmiştir. Bu dönemde Osmanlı aydınlarında iyice 
belirginleşen anlayış, Batı’nın Osmanlı’yı Avrupa’da barındırmayacağı, bu sonu-
cun er ya da geç ortaya çıkacağıdır.10

Osmanlı devletinin 1683’te 2. Viyana Kuşatması’ndan sonraki dönemi, aslında 
uzun süren bir çöküş dönemidir. Bir başka deyişle, Osmanlı çöküşü yıllar değil 
yüzyıllar sürmüştür.11

Özellikle 19. yüzyılın ortasıyla başlayan bu son dönem çöküşünün önlenebil-
mesi ve “vatanın kurtarılması” düşüncesi, kuşaktan kuşağa etkisini sürdüren bir 
yaklaşımdı. Dönemin giderek belirginleşen bu temel sorunu, Milli Mücadele dö-
neminin ve Kuva-yı Milliyecilerin de mirasçısı olduğu bir sorun olması bakımın-

Fransa ile savaş halindeyiz. Her yerde kömür yerine bol bol odun kullanılıyor ve bunun so-
nunda da memlekette ormanların köküne kibrit suyu dökülmüş oluyor. Bütün bunlar, her 
türlü sanayi ve ticaretin yabancılar elinde olmalarından ileri geliyordu.” Adnan Ergeneli, 
Çocukluğumun Savaş Yılları Anıları, İletişim Yayınları, Nisan 1993, s.64.

8	 “Şark Meselesi” ile ilgili olarak şu eserlere bakılabilir: Süleyman Kani İrtem, Şark Mese-
lesi, Osmanlı’nın Sömürgeleşme Tarihi, Temel Yayıncılık, İstanbul 1999; Raif Karadağ, 
Şark Meselesi, Emre Yayınları, 3. Baskı, Haziran 2005; Bayram Kodaman, Şark Meselesi 
Işığı Altında Sultan II. Abdülhamit’in Doğu Anadolu Politikası, Orkun Yayınevi,  İstan-
bul 1983.

9	 Kurtarılacak olan vatan mı, devlet mi? Bu soru, anlamlı sayılmamalıdır. Kastedilen, iç içe 
geçmiş bu iki kavramın bir bütün olarak Osmanlı Devleti’nin yaşaması anlamında kulla-
nılmasıdır: “Jön Türk Hareketi’nin ana hedefi, İmparatorluğu kurtarmak ve devletin güve-
nilirliğini (tekrar) tesis etmekti. ‘Bu devlet nasıl kurtarılabilir-1880’lerden 1920’lere kadar 
vatansever tartışmaların konusu işte bu soruydu.” Hans-Lukas Kieser, Iskalanmış Barış, 
Doğu Vilayetlerinde Misyonerlik, Etnik Kimlik ve Devlet 1839-1938, İletişim Yayınları, 
2. Baskı, 2005, s.391.

10	 Şefik Aker, daha sonra yazdığı anılarında o dönemin aydın kesimindeki algıyı şöyle dile 
getirir: “1914-1918 Birinci Dünya Savaşı’nın sonu, Avrupalı devletlerin bir asırdan beri diline 
doladığı Şark Meselesi’nin çözüm zamanının geldiğini ortaya koydu. Şark Meselesi, Osmanlı 
İmparatorluğu’nun yıkılması ve tasfiyesi demekti.” M.Şefik Aker, 57. Tümen ve Aydın Milli 
Mücadelesi (1918-1920), Genelkurmay ATASE Başkanlığı Yayınları, Ankara 2006, s.XVII.

11	 “Herkesin bildiği gibi Osmanlı İmparatorluğu’nun yıllardır, aslında yüzyıllardır süre gelen 
çöküşü...” Maurice Baring, İstanbul’dan Mektuplar, 1909-1912, Dergah Yayınları, 1.Bas-
kı, Kasım 2008, s. 17.
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dan önemlidir.12

Balkan Savaşları, önü alınamayan bu olumsuz gidişatın son evresidir. Bu sa-
vaşlarda eğitimsiz, cahil kesimlerden oluşan redif taburlarının hazırlıksız, doğru 
düzgün talimden ve eğitimden geçmeden savaşa sürülmeleri, diğer sebeplerle 
birlikte bozgunu tetiklemiştir.13 

II. Abdülhamit döneminin getirdiği çöküntünün, yozlaşmanın, orduyu eği-
timden, talimden, tatbikattan ve bilgili subaylardan uzak bir yapı haline getir-
menin etkilerini örneğin 1913 yılında Anadolu’ya bir seyahat gerçekleştiren Bela 
Horvath’ın anılarında bulabiliyoruz. Bu pasajda, 1908 Devrimi sonrası çok sayıda 
subayın emekli edilmesinin nedenleri açıklanırken, II. Abdülhamit dönemindeki 
ordu yönetimindeki yozlaşmanın temel nedenleri de ortaya konulmaktadır:

“Çünkü Sultan Abdülhamit zamanında her ispiyoncu binbaşılığa, her 
ajan generalliğe, hatta valilere rüşvet veren sıradan fırıncılar yüzbaşılığa 
getirildi! Çoğunluğu haksız olarak terfi ettirilen ve şimdi elli yaşlarındaki 
bu subayların bir kısmı emekliye sevk ediliyor.”14

 Bu olumsuz etkiler, II. Abdülhamit’in isdibdat yönetimin ardından da hemen 
giderilememişti. Gerçekten aydın ve dürüst bir yaklaşımla dönemi değerlendiren 
Mahmut Muhtar Paşa, bu konuda şu çok önemli değerlendirmeyi yapmaktadır:

“İsdibdadın kalkması ile hemen bir bolluk, bir büyüklük elde etmişiz gibi 
kendimizi büyük devletlerden sayarak dünyaya meydan okuduk. Gazete-
lerle, hakaret etmedik devlet bırakmadık. İkide birde kesin sayı imiş gibi 
otuz milyonluk Osmanlılıkla öğündük.”15

 Mahmut Muhtar Paşa’nın sonraki sözleri çok daha önemlidir. Hem yukarıda 
giriş bölümünde bahsettiğimiz Osmanlı’yı geri bıraktıran nedenleri özetler, hem 
de “600 yıllık şanlı Osmanlı” gibi basmakalıp bütüncül değerlendirmeleri geçer-
siz sayacak ve Osmanlı’nın son 300 yılını öncesinden ayırır, yine yukarıda giriş 
bölümünde söz ettiğimiz “Osmanlı tarihine modern tarihsel yaklaşımın” bir bakı-
ma çok erken bir örneğini sunar:

12	 “Bu devlet nasıl kurtulabilir? Temel soru buydu. Jön Türklerin en meşhuru olan Mustafa Ke-
mal’in zihnini, 1919’da vatan savunmasına giriştiği zaman meşgul eden de aynı soruydu. O 
bu konuda Türk vatanseverlerinin, Namık Kemal ile Gazi Osman Paşa’nın doğrudan miras-
çısıdır.” François Georgeon, “Bir Kimlik Arayışı: Türk Milliyetçiliği” Osmanlı Modernleş-
mesi , Yapı Kredi Yayınları, Birinci Baskı, İstanbul, Ocak 2006, s. 17.

13	 Mahmut Muhtar Paşa, Fazlı Necip, Rumeli’yi Neden Kaybettik, Örgün Yayınevi, Birinci 
Baskı, İstanbul 2007, s.194.

14	 Bela Horvath, Anadolu 1913, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 3. Baskı, Şubat 2008, s. 22.
15	 Mahmut Muhtar Paşa, Fazlı Necip, a.g.e., s.214.
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BİRİNCİ BÖLÜM 
ANILARDA BATI ANADOLU KUVA-YI MİLLİYESİ’NİN 

ÖRGÜTLENMESİ VE GELİŞİM SÜRECİ

1.1. Kuva-yı Milliye’nin Oluşumuna Giden  
       Süreçte Siyasi ve Sosyal Gelişmeler

1.1.1. Mondros Mütarekesi’nin Sonrasında İlk Girişimler

I. Dünya Savaşı’nın kaybedileceği düşüncesi, bu gelişmeden sonra yapılacak-
lar üzerine bazı kesimlerin erkenden tedbir almasını gerektirmiştir. Bu açıdan ön-
cülüğü ise savaşın yenilgiye doğru gittiğini gören vatansever subaylar yapmıştır. 
Örneğin Mustafa Kemal, savaş daha bitmemişken, Çanakkale Zaferi’nin hemen 
sonrasında, oldukça erken sayılabilecek bir tarihte zamanın Dışişleri Bakanı ile 
görüşmesinde savaşın gidişatını şöyle değerlendirir:

“Beyefendi! Durum, sizin gördüğünüz gibi parlak değildir. Siz ki devletin 
yönetim sorumluluklarından bir bölümünü üzerinize almış bir zatsınız; 
eğer şunun bunun söylediklerine inanarak politikanızı yürütmekte de-
vam ederseniz mevcut tehlike genel tahminin de üstünde olur.”1

Bu öngörü doğru çıkacaktır. Ancak uyarılarına kulak verilmez. 7 Mart 1918 
günlü Ses gazetesine yaveri Salih Bozok’un ağzından görüşlerini yansıtır: Savaşın 
sonundan umutlu değildir.2 M. Kemal, savaş sonlarında henüz 7. Ordu Komutan-
lığı’ndan ayrılmış, sadece dağılmış birlikleri toplamakla yükümlü bir ordu komu-
tanı olduğu sırada, 1 Ekim 1918’de, Şam civarındaki bütün Türk ordusundan arta 
kalan birliklerin kuzeye çekilme emrini vererek bu kuvvetlerin ve elindeki silah 
ve cephanenin düşmanın eline geçmesini önlemiştir. Bu emir hem Milli Mücadele 

1	 İsmet Bozdağ; Nutuk Öncesi Atatürk Konuşuyor, Truva Yayınları, Birinci Baskı, Eylül 
2009, s.21-22. Mustafa Kemal’in görüştüğü Dışışleri Bakanı, Halil Menteşe’dir. Ancak bu 
görüşmenin tam zamanı belli değildir. Aralık 1915 sonlarında olduğu düşünülmektedir. 
Bkz. Utkan Kocatürk, Doğumundan Ölümüne Kadar Kaynakçalı Atatürk Günlüğü, AK-
DTYK Atatürk Araştırma Merkezi Yayınları, İkinci Basım, 2007, s.68.

2	 Kocatürk, a.g.e., s.105.
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için elde kuvvetli bir dayanak olmasını,3 hem de Atatürk’ün deyişiyle güney sınır-
larımızın “Türk süngülerinin işaret ettiği hat”4 olarak belirlenmesini sağlamıştır.

5 Ekim 1918’de M. Kemal Halep’e gelir. Burada manzara onun için çok açık-
tır: “Müttefiklerimiz ve biz partiyi kaybetmiştik” der.5 5 Kasım 1918’de Adana’da Ali 
Fuat Cebesoy ile görüşmesinde kritik bir karar alınır: 

“Artık milletin bundan sonra kendi haklarını kendisinin araması ve ko-
ruması, bizlerin de mümkün olduğu kadar bu yolu göstermemiz ve bütün 
ordu ile beraber yardım etmemiz lazımdır.”6

M. Kemal, 13 Kasım 1918’de İstanbul’a gelir. 20 Aralık 1919’da A. F. Cebesoy ile 
daha önce ilk fikirsel hazırlıklarını yaptıkları bir milli direniş için yeniden görü-
şürler. Bu görüşmede şu esaslar üzerinde anlaşırlar:

1- Terhisleri durdurmak.
2- Düşmana silah, cephane teslim etmemek.
3- Genç ve iş görür komutanları birliklerinin başında bulundurmak ve İstan-

bul’dakileri Anadolu’ya göndermek.
4- Milli Mücadele’ye taraftar mülki amirlerin yerinde kalmasını sağlamak.
5- Particilik adına yapılan kardeş mücadelesine mani olmak.
6- Halkın maneviyatını yükseltmek.7

Böylelikle daha Adana’da iken (5 Kasım 1918) Ali Fuat Paşa ile görüştüğünde 
kafasında var olan bir milli direniş planını olgunlaştırmak için M. Kemal’in çaba-
larını yoğunlaştırdığını görüyoruz.

M. Kemal İstanbul’da, daha sonraki dönemde Milli Mücadele’nin lider kad-
rosunu oluşturacak hemen bütün komutanlarla görüşmüştür. Fethi Okyar, anı-
larında İsmail Canbolat’ın İstanbul’daki evinde Mütareke’den hemen sonra bir 
toplantı dizisinde Rauf Orbay, Fethi Okyar, Kazım Karabekir, Ali Fuat Cebesoy, 
Mustafa Kemal ve Cafer Tayyar Paşa’nın bir araya geldiklerini belirtir:

“Rauf’la beraber, bütün arkadaşların da katıldığı İsmail Canbolat’ın evin-
de, arkası arkasına üç gece geç vakitlere kadar her an daha da kötüle-
şen vaziyeti görüştük. Genç kumandanların Padişah’la konuşarak, Ana-
dolu’da milli mukavemeti temin etmekten başka hakiki çare olmadığını 
telkin etmelerinde mutabık kaldık. Bilhassa Enver Paşa’nın aşırı hareket-

3	 “Bu emir sayesinde dağınık durumda bulunan birlikleri İngiliz’e yem olmaktan kurtarmış, 
Milli Mücadele’de kullanılabilecek asker ve silahı elde bulundurmayı sağlamış, ayrıca top-
lanan birliklerle İngiliz taarruzlarını Halep kuzeyinde Katma bölgesinde durdurmayı başar-
mıştır.” İsmet Görgülü (Haz.), Atatürk’ün Anıları, Bilgi Yayınevi, İkinci Baskı, Ekim 1998, 
s.113, 5 numaralı dipnot.

4	 İ.Görgülü (Haz.), Atatürk’ün Anıları, s. 118.
5	 Bozdağ, a.g.e., s.91.
6	 Kocatürk, a.g.e., s.116.
7	 İ.Görgülü (Haz.), Atatürk’ün Anıları, s. 185.
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lerine karşı oldukları bilinen Mustafa Kemal ve Kazım Karabekir’in huzura 
kabullerini temin ettik. Mustafa Kemal 15, Karabekir 17 Kasım’da Vahideddin 
tarafından kabul edildi.”8

Kazım Karabekir’in de “Anadolu’ya gitmek, tekrar kolorduların başına dönmek 
ve memleketin kurtulması için çabalamak” fikrinde olduğu anlaşılmıştır.9

M. Kemal’in 15 Şubat 1919’da İsmet İnönü ile, 20 Şubat’ta tekrar A. F. Cebesoy 
ile, 11 Nisan’da Kazım Karabekir ile, 17 Nisan’da da Rauf Orbay ile görüşmelerinde 
10 artık Anadolu’da mücadeleye devam etmek konusunda uzlaşma sağlanmıştı.11 
Son olarak M. Kemal 15 Mayıs’ta veda ziyareti için Genelkurmay Başkanlığı’na uğ-
radığında, eski Genelkurmay Başkanı Fevzi (Çakmak) Paşa ve bu göreve yeni ata-
nan Cevat (Çobanlı) Paşa ile karşılaşır. Fevzi Paşa bu görüşmede, daha önce Cevat 
Paşa ile üzerinde anlaştıkları 5 maddelik bir plandan söz eder. Bu planı M. Kemal 
de benimsediğini ve zaten bunun için Anadolu’ya geçmek istediğini belirtir. Bu 5 
madde şöyledir:

1- Kararlaştırılmış üç ordu müfettişliğinin bir an evvel teşkili.
2- İtilaf devletlerine silah ve mühimmat teslim edilmemesi, Anadolu’da top-

lanması.
3- Esir durumda olan hükümetin emirlerinin yapılmaması için Anadolu’da bir 

milli idare kurulması.

8	 Fethi Okyar, Üç Devirde Bir Adam, Tercüman Yayınları, İstanbul 1980,s.257. Fethi Ok-
yar’ın bu toplantıda sanki M. Kemal de varmış gibi ifade kullanmasına karşın, M. Kemal’in 
13 Kasım ile 15 Kasım 1918 arasında böyle bir toplantıda olduğuna ilişkin bir kanıt yoktur. 
Bkz.Kocatürk, a.g.e. s.118-119. A. Fuat Paşa’nın Mondros Mütarekesi’nden sonra İstanbul’a 
gelişi de 20 Aralık 1918 tarihindedir. Bkz. Ayfer Özçelik, Ali Fuat Cebesoy, Akçağ Yayınla-
rı, 1993, s.55. Kazım Karabekir de Mütareke sonrası 28 Kasım 1918’de İstanbul’a gelmiştir. 
Karabekir’in Padişah Vahideddin’le görüşmesi, 6 Aralık 1918’dir. Bkz. Karabekir, İstiklal 
Harbimiz, C.1, Yapı Kredi Yayınları, Birinci Baskı, Ocak 2008, s.6-8. Dolayısıyla Fethi Ok-
yar’ın sözünü ettiği Kasım ayındaki bu toplantıda M. Kemal’in de, Ali Fuat Paşa’nın da, K. 
Karabekir’in de olması mümkün değildir. F. Okyar’ın verdiği tarihler hatalıdır. Ancak Ana-
dolu’ya gidecek genç komutanlarla bir kurtuluş çaresinin olabileceği fikrinin 1918 yılının 
sonlarına kadar dar da olsa bir çevrede dile getirildiği, değerlendirildiği anlaşılmaktadır.

9	 İnönü, a.g.e., s. 165. Kazım Karabekir de 29 Kasım 1919’da İstanbul’da İsmet (İnönü) Paşa 
ile yaptığı bir toplantıda mili direniş fikrini paylaştığını, Anadolu’ya atanmak istediğini 
belirtir. Bkz. Karabekir, İstiklal Harbinin Esasları, s. 36.

10	 Kazım Karabekir, İstiklal Harbinin Esasları, Sinan Matbaası Neşriyat Evi, 1951, s.122-124.
11	 Sina Akşin, İstanbul Hükümetleri ve Milli Mücadele C.1, Cem Yayınevi, İstanbul, 1983.s.296, 

262 numaralı dipnot. Halide Edip Adıvar da M. Kemal’in Anadolu’ya gidişi için “Padişah ve 
Damat Ferit onu Doğu’yu yatıştırmak için göndermişti. Görünüşte hükümetin emrini kabul 
etmiş gibi davranırken, gizliden gizliye Ali Fuat Paşa (12. Ordu komutanı), Kazım Karabe-
kir Paşa (Erzurum’da 9. Ordu komutanı) ve Rauf Bey’le anlaşmıştı” diyerek M. Kemal’in 
Anadolu’ya giderken ulusal bir kurtuluş mücadelesi konusunda bir karar alınmış olduğu-
nu, görüntüyle gerçeğin aynı olmadığını belirtir. Bkz. Halide Edip Adıvar, Türk’ün Ateşle 
İmtihanı, Atlas Kitabevi, On birinci Baskı, 1994, s. 40-41. Halide Edip’in parantez içinde 
verdiği bilgilerde belirttiği, Ali Fuat Paşa ve Kazım Karabekir’in komutasındaki ordular 
daha sonra “kolordu” adını almıştır. (20. ve 15.Kolordular.)
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4- Kuva-yı Milliye’nin teşkili ve milli idarenin buna dayandırılması.
5- Düşmanlarımız üzerine karşı taarruza geçilmesi.12

Görülüyor ki sonradan Milli Mücadele’de önemli roller üstlenecek yüksek ko-
mutanlar milli bir direniş için uzlaşmış bulunuyorlardı. Mondros Mütarekesi’n-
den sonra Anadolu’da bir direniş örgütleme çalışmalarının en büyük yürütücüsü 
ve destekçisi, ordunun bu gibi vatansever komutanları olmuştur. Burada Kuva-yı 
Milliye fikrinden söz edilmesi, bu yöntemin siyasi-askeri bir enstrüman olarak 
dönemin siyasi-askeri üst yönetiminde bilinen, zihinlerde hali hazırda var olan 
bir şablon olduğunu göstermektedir.

Anadolu’da Kuva-yı Milliye’yi temel eksen alan milli bir direniş oluşturma yo-
lundaki çabaların en önemlisi, silahların teslimini geciktirmek ve olası bir direniş 
için örgütlenmektir. 1919 Mart ayına ait bir gözleminde Kurmay Binbaşı (Dadaylı) 
Halit (Akmansü) şöyle der:

“1919 Martı’nda Ali Fuat Paşa (Gnl.Cebesoy), Ankara’daki 20. Kolordu’nun 
komutasını ele almış, müdafaa bakımından bazı tedbirlere tevessül et-
mişti. Konya’da ordu müfettişi bulunan Mersinli Cemal Paşa da ayrıca 
Milli Mükavemeti desteklemekte, orduya ait silahların teslimini geciktir-
mekte idi.”13

Mondros Mütarekesi sonrası Batı Anadolu’daki insanların büyük bir bölümü 
ve aydın kesimler ülkedeki genel durumdan haberdardır. Kendi yöreleri işgalden 
uzak kalsa da ülkenin içinde bulunduğu durum, bu insanları belli ölçüde “milli” 
bir bilinçle bir araya gelmeye, örgütlenme için manevi olarak hazır olmaya yö-
neltmiştir. Bu dönemde Doğu’da olup bitenlerden Batı’da yaşayanlar genel olarak 
bilgi sahibidir. Doğu’da yaşananlar, Batı’dakilerin bir araya gelmek için bir baş-
langıç yapmalarını sağlamış görünüyor. Mümtaz Şükrü Eğilmez, o dönem Bur-
sa’daki havayı şöyle anlatır:

“İzmir’in işgalinden çok önce Erzurum’dan gelen Albayrak gazetesi’nin 
bölgede Ermenilerin zaman zaman Türklere saldırıp zulmetmelerinden, 
ayrıca Karadeniz kıyılarındaki Pontüsçü Rumların Samsun ve Trab-
zon’dan gelen Rumlarla birleşip çete kurarak dağlara çıkmalarından ve 
Pontüs’te bir hükümet kurma hazırlıklarından bahsetmesi üzerine, Bursa 
halkında büyük bir heyecan doğmuştu.”14

12	 İ.Görgülü (Haz.), Atatürk’ün Anıları, s. 217, 34 numaralı dipnot. Cevat (Çobanlı) ve Fevzi 
(Çakmak) Paşaların 16 Mayıs 1919 sabahı Anadolu’da bir “Milli İdare” kurulması konu-
sunda anlaşmaları ve bu konuşma üzerine gelen M. Kemal’in de “Ben zaten bunun için 
Anadolu’ya gidiyorum” demesi hakkında ayrıca bkz. Tevfik Bıyıklıoğlu, a.g.e., s. 35.

13	 Ziya Göğem (Haz.), Kurmay Albay Dadaylı Halit Beğ Akmansü (1884-1953) C.1, İstanbul 
Halk Matbaası, 1954, s. 58.

14	 Ilgar (Haz.), a.g.e., s.188.
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Bu huzursuzluk, Anadolu’da beklenen gelişmelerin bazı kesimlerce önceden 
öngörülebildiğini de göstermektedir. 

Milli Mücadele’de halkın Kuva-yı Milliye olarak örgütlenmesinde İzmir’in işga-
linin önemli bir tetikleyici rolü olmakla birlikte, Anadolu’da ilk milli müfrezelerin 
kuruluşu İzmir’in işgalinden daha önce olmuştur. Bunun en önemli nedeni, I. 
Dünya Savaşı’nın Osmanlılar açısından yenilgiyle bitmesini fırsat sayan Rum ve 
Ermeni kesimlerin çeteler halinde örgütlenerek faaliyetlere geçmeleridir. Örneğin 
İnebolu’da bu amaçla ilk milli müfreze ya da çetenin 14 Nisan 1919’da kurulduğu 
bilgisi vardır.15 

Celal Bayar da anılarında, İzmir’in işgalinden önce, az çok beklenen ya da kor-
kulan Yunan İşgali’ne karşı direniş fikrinin ortaya çıktığından söz eder:

“Eski Jandarma Alay kumandanı Albay Avni Bey (sonraları Cebel-i Bereket 
mebusu Avni Paşa) Adana Ermenileri tehcirinden sanıktı. Arandığı için 
gizlenmişti. Jandarma yüzbaşısı Edip Bey (sonraları Sarı Efe Edip adını 
alacaktır), takip olunduğu için meydandan çekilmişti. Hükümet, her ikisi-
ni de sıkı surette arıyordu. Bunlarla Küçük Menderes havzasına çekilmek, 
orada muhtemel Yunan istilasına veya Yunanlıların dahilde yapacakları 
siyasi şevakete karşı hazırlanmak esasında mutabık kaldık. Esasen ben 
bu maksatla ya bu bölgede veya Nazilli’de çalışmayı kararlaştırmıştım.”16 

Askeri ya da milis niteliği olmayan, milli amaçla ilk örgütlenme ise Müdafaa-i 
Hukuk Cemiyeti olarak 21 Ekim 1918 tarihinde İstanbul’da kurulmuştur.17 

İç Anadolu’da başka bölgelerde de İzmir’in işgali öncesi askeri yanı olmayan 
milli örgütlenmeler kurulmaya başlanmıştı. Bu çabaların, Mondros Mütareke-
si’nin getirdiği olumsuzlukların fark edilmeye başlanması ve keyfi uygulamala-
rın, özellikle 7. maddenin sınırsızca kullanılmaya başlanmasının ve Karadeniz’de 
bir Rum Pontus devleti kurulması tehlikesinin ortaya çıkması etkisiyle olduğu 
açıktır. Tokat, buna bir örnektir.

“Tokatlılar hemen toplantı yaptılar. Yurdun korunmasını ve ‘Karadeniz 
Rum Cumhuriyeti’ diye bir ayrılığa meydan verilmemesini doğru bulduk-
larından, Tokat’ta ‘Karadeniz Türkleri Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti’nin bir 
şubesini kurdular. 25 Şubat 1919”18

15	 “İnebolu’da Rum çetelerine karşı ilk milli müfreze, 14 Nisan 1919 tarihinde kurulmuştur.” 
Hüsnü Özlü, “Milli Mücadele Yıllarında İnebolu’da Faaliyette Bulunan Cemiyet ve Teşkilat-
lar”, Askeri Tarih Araştırmaları Dergisi, Sayı.12, Ağustos 2008, s.86.

16	 Celal Bayar, Ben De Yazdım-Milli Mücadeleye Giriş, C.5, Sabah Kitapları,1997, s.158.
17	 Özlü, a.g.m., s.85.
18	 Halis Asarkaya, Ulusal Savaşta Tokat, Tokat Basımevi, 1936., s.12.



32

ANILARDA BATI ANADOLU KUVÂ-YI MİLLİYESİ

Bu cemiyet uzun ömrülü olmamıştır. Bunun yerine yine İzmir’in işgalinden 
önce aynı amaçla yeni bir örgütlenmeye gidilir:

“Bu cemiyet (‘Karadeniz Türkleri Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti’) Samsun’a 
bağlı bir şubeydi, merkezin kapanması üzerine 20 Mart 1919’dan sonra 
‘Tokat Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti’ adı ile çalıştı.”19 

Tokat’taki bu cemiyet, Heyet’i Temsiliye’ye en erken bağlanan cemiyetlerden 
biridir. Erzurum Kongresi’nden hemen sonra Doğu Anadolu Müdafaa-i Hukuk Ce-
miyeti’nin bir parçası olmuş, ardından önce müstakil, sonra tekrar Sivas’a bağlı 
olarak çalışmalarını sürdürmüştür.20

Bu gelişmelerden çıkartacağımız ilk sonuçlardan birisi, önce yerel olarak 
kendi başlarına örgütlenen cemiyetlerin, Heyet-i Milliye’ye yakınlıklarıyla doğru 
orantılı olarak Heyet-i Milliye’nin etkisi altına girmeleridir. Batıdaki örgütlenme-
ler için bu çerçeveye girişin daha sonra gerçekleştiği göz ardı edilmemelidir. 

İşgal görmeyen bu gibi bölgelerde de zaman içinde asayişten sorumlu Kuva-yı 
Milliye birlikleri kurulmuştur. Örneğin Tokat’ta Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti’ne 
bağlı olarak böyle bir birlik oluşturulmuştur. Bu örgütler, yöre işgal görmediği için 
işgale direnmek, direnişi örgütlemek ve koordine etmekten farklı olarak, yöredeki 
devlet teşkilâtının eksiklerini tamamlama yönünde faaliyetlerde bulunmuşlardır. 
Bunlar, Erzurum Kongresi gibi kongrelere gönderilen milletvekillerinin harcırah-
larını ödemek, cephelere malzeme yardımı yapmak, şehir içinde asayişten sorum-
lu Kuva-yı Milliye kurmak gibi faaliyetlerdir.

Burada ilginç olan, işgal ya da işgal tehlikesi olmasa da şehir içinde yaya, şehir 
dışında ise atlı birlik şeklinde birliklerin kurulması ve bu grupların da “Kuva-yı 
Milliye” adını almasıdır. Tokat örneğindeki Kuva-yı Milliye, Müdafaa-i Hukuk Ce-
miyeti’ne bağlı olarak kurulmuştur:

“Şehir içinde yaya ‘Kuva-yı Milliye’ kuruldu. Çoğu bu gibi işlere atılan 
gençlerden ibaret olan bu kuvvet, ihtiyat zabitleri kumandasına verildi. 
Şehir dışı için Mütevelli oğlu Nuri Bey kumandasında süvari “Kuva-yı Mil-
liye” kuruldu.”21 

1.1.2. Anadolu’da İşgallerin Başlaması ve  
          15 Mayıs 1919’da İzmir’in İşgali

İtilaf güçlerinin ve başta İngiltere’nin İzmir’i işgal edecek güç olarak İtalya’yı 
değil de Yunanistan’ı tercih etmesinin nedenini anlamak kolaydır. İtalya daha 

19	 Asarkaya, a.g.e., s.46.
20	 Asarkaya, a.g.e., s.46.
21	 Asarkaya, a.g.e., s.48-49.
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